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1 Úvod
1.1 Výběr tématu

Jako téma pro svou práci jsem zvolila masáže. Problematika masáží je dosti rozsáhlá,

proto jsem se hlavně zaměřila na klasické a reflexní masáže, které se v oblasti fyzioterapie

užívány nejvíce.

Zároveň mě zajímalo, jestli aplikace masáží přináší úlevu nebo zlepšení pacientům

s funkčními poruchami páteře a jak ji snáší. Jelikož se rehabilitací poruch pohybového

aparátu hodlám zabývat i v budoucnu a s masážemi jsem se setkala již dříve, ráda bych si

v těchto oblastech získala cenné zkušenosti, které bych mohla uplatnit v praxi.

2 Teoretická část - Masáže a funkční poruchy páteře

2.1 Definice masáže

Masáž je speciální procedura, která je využívána především к upevňování tělesného a

duševního zdraví, к posilování organismu, ke zvýšení výkonnosti nebo к osvěžení (regeneraci)

po jyzické i psychické zátěži, ke zlepšení celkového vzhledu, popřípadě к léčení nebo

doléčování některých chorobných a poúrazových stavů. 1

Lze ji definovat jako soustavu (systém) masážních hmatů, které vykonává s léčebným

zaměřením masér na těle nemocného. Opakováním masáže v sérii se uskutečňuje daný

léčebný záměr. 2

2.2 Stručná historie masáže

Samotný termín masáž je řeckého původu (massó = hníst, mačkat), obdobná slova se

objevují i v ostatních indoevropských jazycích. Nejstarší zmínky o masáži pochází z oblasti

Mezopotámie, z Egypta a Číny. Můžeme ovšem předpokládat, že masáž jako léčebný

prostředek používaly již pravěké kmeny.

1 Pavlů, D., Kvapilík, J.: Základy masáže, Scientia medica, Praha, 1994, s. 61
2 Hupka, J., Kolesár, J., Žaloudek, K.: Fyzikální terapie, Avicenum, Praha, 1988, s. 129
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Na území Mezopotámie, v oblasti rozkládající se mezi toky řek Eufrat a Tigris, se první

zmínky o masáži objevují v době Asyrské říše (2. pol. 3. tisíciletí př.n.l.). V bájném městě

Ninive byla nalezena alabastrová váza, na níž je masáž znázorněna, což je jasným důkazem,

že masáž byla již v té době běžnou záležitostí.

V egyptském prostředí se o masáži píše v tzv. Ebersově papyru. Jedná se o svitek o délce

20 metrů a šířce 30 cm, který vznikl pravděpodobně kolem roku 1600 př.n.l. Jeho text

obsahuje medicínské poznatky a léčebné postupy užívané tehdejšími lékaři a masáž je zde

popsána jako prospěšný léčebný prostředek.

V Číně najdeme nejstarší písemné zmínky o masáži v knize Nej-t 'ing Su Wen, za jejíhož

autora byl považován legendární Žlutý císař Chuang-ti. Moderní věda ale odhalila, že kniha

je dílem několika různých autorů. Masáži se věnoval i známý čínský filosof Konfucius (6.-5.

století př.n.l.), který vypracoval její metodiku. Masáž znala i starověká Indie, jejíž poznatky

jsou dodnes předávány a používány v podobě ájurvédských masáží.

V evropské oblasti je masáž známa ze starověkého Řecka (zmínky o masáži najdeme

dokonce i v Homérově eposu Odysseia). Za „otce evropské medicíny" je považován řecký

lékař Hippokratés, který znal masáž i její účinky. Automasáží se ale prý zabýval už jako učitel

Herodikos, který se díky ní a dalším cvičením dožil sta let.

Rekové ovšem nepoužívali jen jako léčebný prostředek, ale spolu s gymnastikou ji

vyučovali i učitelé v gymnasionech, nebo ji používali sportovci - tady bychom mohli hledat

začátky sportovní masáže.

Od Řeků převzali masáž Římané. Pojítkem mezi řeckou a římskou medicínou byl

původem řecký lékař Asklépiadés (1.století př.n.l.), který přesídlil do Říma, kde se stal

proslulým lékařem. Je o něm známo, že masáž považoval za jeden z léčebných prostředků;

rozlišoval několik druhů masáží a zavedl nový masážní hmat - chvění. Masáží se zabývali i

další významní římští lékaři - Celsus (1. století n.l.) a Galénos (2.století n.l.).

V římské říši bylo použití masáží poměrně časté. Běžně byly masérské služby poskytovány

v thermách, což byly и Římanů velmi oblíbené a veřejně přístupné vyhřívané lázně, jejichž

součástí byly nejen masérny, ale i tělocvičny, knihovny, čítárny apod.; šlo tedy o jakási

střediska tělesné a duchovní kultury. Maséři byli označováni jako alepti a existují dokonce

zmínky o stížnostech, že svou práci někdy vykonávají příliš hrubě.

Masáže byly oblíbeny i na římském panovnickém dvoře. Je známo, že už Gaiu Juliu

Caesarovi (1.století př.n.l.) léčili pomocí masáže epilepsii. Ijeho nástupci využívali masérské

služby, svého osobního maséra měl například císař Nero (1.století n.l.). Císař Hadrianus
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nařídil v roce 117 n.l. vzájemnou povinnou masáž pod dohledem lékařů a zkušených masérů и

římského vojska.

Mimo římskou říši používali masáže i Keltové.

Středověk, v jehož centru zájmu byla spíše duše než fyzická schránka člověka, lze

z pohledu vývoje masáže označit za dobu úpadku. Na lékařské znalosti antického světa

navázali především Arabové (vynikajícím lékařem a znalcem masáží byl Avicenna v 10. -11.

století). Masáže našly svůj prostor zejména v tureckých parních lázních.

V16. století nastává velký rozmach medicíny a Evropa znovu objevuje antický svět a jeho

znalosti. Do centra zájmu se dostává člověk a jeho duševní i tělesná stránka. Masáž se opět

stává jedním z léčebných prostředků, i když po praktické stránce za antickou zaostává.

Na konci 18. století v Německu, Francii a Švédsku vznikají školy, které masáž vyučují.

19. století pak přináší moderní pojetí masáže - jeho autorem je především švédský teolog

a literát Peter Henrik Ling (1776 - 1839), kterého к vypracování vlastního systému masáže

přivedl nepříliš dobrý zdravotní stav. Za podpory švédského státu vybudoval Ústřední ústav

švédské gymnastiky, jehož součástí bylo i výukové masážní středisko.

V českých zemích lze za zakladatele moderní masáže považovat ortopeda Vítězslava

Chlumského. 1

2.3 Cíl masáže

Cílem masáže je příznivě ovlivňovat chorobný proces a změny jím vyvolané, popř.

předcházet vzniku chorob. 2

2.4 Význam masáže

Kvalitně provedená masáž působí kladně na tělesný a duševní stav člověka. Zájem o

masáže v poslední době stoupá. Souvisí to s postupným uvědomováním si hodnoty vlastního

zdraví, zlepšování výkonnosti a celkové kondice jak tělesné, tak duševní.

Masáž, hlavně manuální, přímo i nepřímo přispívá к prevenci pracovních i

mimopracovních úrazů a různých zdravotních obtíží, např. bolestí svalů, šlach a kloubů.

Masáží lze také zkvalitňovat regeneraci sil po práci nebo jiné zátěži. Může přispět i к

1 Flandera, S.: Klasické masáže, Poznání, Olomouc, 2005, s. 11
2 Hupka, J., Kolesár, J., Žaloudek, K.: Fyzikální terapie, Avicenum, Praha, 1988, s. 129
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vyrovnání určitých následků jednostranných činností, které jsou často příčinou zvýšené

únavy, nesprávného držení těla a různých bolestivých stavů.

Masáž celého těla přispívá ke zlepšení celkového vzhledu a zpomaluje vznik takových

příznaků stárnutí organismu, jako je tvorba vrásek, zhoršení stavu kůže a podkoží a řada

dalších.

Celková masáž, zaměřená zvláště na svalový aparát a klouby, je důležitým doplňkem

kvalitní tělesné kultury člověka.

Největší zkušenosti s využíváním masáže mají sportovci, kteří používají sportovní

masáž, což je masáž upravená pro posilování zdravého organismu, pro usnadnění udržování

kvalitní tělesné i duševní kondice, pro zlepšování celkového stavu, i pro odstraňování únavy

po tréninku či závodech.

2.5 Účinky masáže

Rozlišujeme 3 druhy účinků masáže - mechanický, biochemický a reflexní.

1. Mechanický účinek spočívá vtom, že podporujeme návrat odkysličené krve zpět

směrem к srdci. Krev se pomocí masáže rychleji vrací к srdci, kde se opět okysličuje a

nabírá látky, které jsou potřeba pro výživu celého organismu. Urychlujeme celkovou


[…]


15. Masáž čela (obr. 57)

16. Masáž lební klenby (obr.58)

17. Hmat od nadočnice po ramena (obr.59)

18. Masáž křížové kosti

19. Masáž gluteů (obr.60)

20. Masáž hřebene lopaty kyčelní

21. Masáž iliaku

22. Masáž stydké kosti a slabin

23. Protřesení pánve (obr.62)

24. Na horních končetinách

25. Na dolních končetinách

26. Na břiše
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7.3 Základní sestavy segmentové techniky reflexní masáže

1. Sestava zádová, dorzální

Provádí se na ležícím pacientovi

Vleže:

1. přisuvná spirála

2. mezitrnový hmat

3. pilový hmat

4. posuvné chvění

5. přerušovaný tah vidličkou

6. masáž okrajů lopatky a zadní plochy svalu trapézového

7. masáž infraspinatu a supraspinatu.

Sestava končí plošnou vibrací zad.

2. Sestava hrudní, torakální

Provádí se pouze na sedícím pacientovi.

Vsedě:

1. přisuvná spirála

2. masáž sterna a klíčku

3. masáž mezižebří

4. masáž okrajů lopatky a zadní plochy svalu trapézového

5. masáž infraspinatu a supraspinatu

6. trapézový hmat.

Sestava končí uvolňováním hrudníku; kde to nedovolí zdravotní stav, provádí se plošní

vibrace zad.

3. Sestava pro šíji a hlavu

Provádí se pouze na sedícím pacientovi.

Vsedě:

1. přisuvná spirála

2. masáž okrajů lopatky a zadní plochy svalu trapézového

3. masáž infraspinatu a supraspinatu

4. trapézový hmat
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5. masáž šíjového svalstva

6. masáž linea nuchae terminalis

7. masáž čela s výtěrem přes oči

8. masáž lební klenby.

Sestava končí výtěrem od nadočnice po ramena.

4. Sestava pánevní

Provádí se dílem na ležícím, dílem na sedícím pacientovi.

Vleže:

1. masáž křížové kosti

2. přísuvná spirála

3. mezitrnový hmat

4. pilový hmat

5. posuvné chvění.

Vsedě:

6. masáž gluteů

7. masáž hřebene lopaty kyčelní

8. masáž iliaku

9. masáž kosti stydké a slabin.

Sestava končí protřesením pánve, které se také provede po ukončení její části, prováděné na

ležícím pacientovi.

7.4 Provádění vazivové techniky reflexní masáže

7.4.1 Mělká vazivová masáž

Cílem hmatů je posun kůže a podkoží proti spodině. Na povrch těla přiloží nejprve bříška

obou ukazováků a lehce se jimi nahrne nízká kožní řasa. Podobně se přiloží palce. Vzdálenost

palců od ukazováků je dána mohutností podkoží. Následuje pohyb palců směrem

к ukazovákům, které současně mírně popustí dříve nahrnutou řasu.
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Hmaty začínají dorzálně od velkého chocholíku přibližně nad dolním úponem velkého

hýžďového svalu. Po deseti až dvanácti hmatech, řazených po sobě kraniálním směrem, se

provádí masáž při okraji křížové kosti a u skloubení kyčlokřížového.

Propracuje se podkoží nad širokým zádovým svalem až po úroveň dolního úhlu lopatky.

Pak se propracuje podkoží nad vzpřimovači trupu, a to v rozsahu od křížové kosti po dolní

úhel lopatky. Palce se tady přikládají těsně při trnových výběžcích obratlů.

7.4.2 Masáž třením

Základem je třecí hmat prováděný bříškem třetího nebo současně čtvrtého prstu. Prst

musí být po celý hmat zanořen ve stejné vrstvě kožní tkáně nebo vaziva podkoží. Masírující

prst se posunuje ve směru hmatu buď špičkou vpřed - prst je tlačen, nebo špičkou vzad - prst

je rukou tažen. Před masírujícím prstem plynule ustupuje různě vysoká kožní řasa.

7.4.3 Postupy při vazivové technice reflexní masáže

Je třeba začínat na dorzální straně trupu v kaudálních segmentech bederních, popř.

sakrálních.

Malá sestava

Představuje počáteční fázi provádění vazivové reflexní masáže třením. Skládá se ze

skupiny hmatů, prováděných po obou stranách páteře v rozsahu segmentů bederních a dolních

hrudních. Některé hmaty zasahují svým průběhem i laterální část přední strany trupu, (obr.74)

Masáž v krajině křížové - Za výchozí místo masáže pokládáme laterální část hřebene

lopaty kyčelní přibližně v místech otvoru pro výstup sedacího nervu. (obr. 67)

Hmaty v oblasti pánve se provádějí ve třech úrovních. Stromečkový hmat tvoří několik

krátkých hmatů. Skupina krátkých hmatů se nazývá dolní vějíř.

Posledním hmatem této sestavy je hmat prováděný podél žeberního oblouku. Na tento

hmat navazuje provedení vyrovnávacích hmatů. Je to plošné tření v průběhu velkého prsního

svalu a v průběhu klíční kosti.

Bezprostředně na malou sestavu může navazovat masáž dolních končetin.
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Velká sestava

Navazuje rovněž přímo na sled hmatů malé sestavy, (obr. 7)

Masáž zad

Je pokračováním velké sestavy. Provádí se ve výše uložených hrudních segmentech.

Stromečkové hmaty se provedou až po 7. krční obratel, pak se provedou krátké záklesy.

Dalším hmatem je ohraničení lopatky. Pak se provede velký vyrovnávací hmat.

Masáž v oblasti axily

Hmaty směřují dolů i vzhůru. Je to girlandovitý hmat od zadní к přední axilární čáře,

protažení přední axilární kožní řasy, bočné záklesy směřující od střední axilární čáry.

Masáž na šíji a krku

Začíná paprsčitě vedenými hmaty kolem 7. krčního obratle, plynule navazujícími na

předchozí sestavu.
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