# DIPLOMOVÁ PRÁCE

bakalářský studijní obor FYZIOTERAPIE
Mariánské Lázně

## Posudek oponenta

**Název práce:** Masáže a jejich použití u funkčních poruch páteře
(se zaměřením na klasickou a reflexní masáž)

**Autorka:** Karolína Došelová

**Vedoucí diplomové práce:** MUDr. František Samek

**Oponent:** Mgr. Věra Pitřmanová

V předložené práci se autorka zabývá možnostmi využití některých druhů masáží pro odstranění či zmírnění obtíží pacientů s funkčními poruchami páteře.

Práce obsahuje 61 stran textu, 14 stran příloh s textovým přehledem masážních hmatů a sestav a 76 obrázků se znázorněním postavení rukou či prstů při masáži a směru masáže.

Seznam literatury obsahuje pouze 8 titulů, nejnovější z roku 1999 a žádný cizojazyčný.

Autorka dává nahlédnout do zajímavé historie masáží, představuje různé druhy a techniky včetně indikací, kontraindikací, účinku a způsobu provádění masáží. Část 2. kapitoly je věnována funkčním poruchám páteře (typy, projevy, teorie...). Je škoda, že zvláště u tohoto tématu čerpala informace vždy jen z jednoho zdroje a neuvádí různé nebo novější názory. (Lewit, Véle, Kolář, ...)

Nejméně zajímavé informace předkládá v 3. části, kde způsob zpracování kazuistik napovídá, že by mohly vzniknout opisem dokumentace pacienta s minimálním vkladem ze strany autorky. Nedostatek originality je zčásti nahrazen rozsahem i když i zde postrádám informace z novějších zdrojů.

**Závěr:** Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Práci hodnotím jako **dobrou**

V Praze dne 31.5.2006

Mgr. Věra Pitřmanová